
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  53 

21 MARZO 2019 
 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
 

 

OGGETTO SETTORE ABITATIVO /RISTORAZIONE/ STUDENTATO S. 

BARTOLAMEO / UFFICI / SANBAPOLIS: ADESIONE ALLE 

CONVENZIONI CONSIP PER FORNITURA GAS –SOENERGY SRL- E APAC 

PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA –DOLOMITI ENERGIA SPA-. 

 

Codice C.I.G.: cfr. premesse 

 

 

Premesso che 
 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per servizi agli studenti universitari. 

 

Con determinazione n. 131 del 12 luglio 2018 è stata autorizzata l’adesione alla convenzione 

CONSIP per la fornitura di gas naturale lotto n. 2.  

 

L’impresa aggiudicataria della procedura CONSIP è Soenergy srl con sede in via Vianelli, 1 44011 

ARGENTA (FE) – cod fisc. e part. IVA 01565370382. 

 

La convenzione prevedeva un periodo massimo di fornitura di 12 mesi, con scadenza al 31 marzo 

2019. 

 

Considerato che nel portale APAC non risulta attivata nessuna convenzione per la fornitura di gas 

naturale; 

 

a seguito di analisi del portale CONSIP è stato rilevato che l’impresa Soenergy srl, ha vinto 

l’appalto del nuovo bando per la fornitura di gas per i successivi 12 mesi – lotto n. 3. 

 

Detto lotto della convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, 

legge 23 dicembre 2000 n. 388, codice CIG  7563248DAE, prevede che la fornitura abbia durata di 

12 mensilità.  

 

Il periodo di fornitura decorre quindi dal 1 aprile 2019 fino al 31 marzo 2020. 

 

Per questo periodo si stima un costo di gas, in base alla fornitura dell’esercizio precedente, pari ad € 

320.000,00.= oltre ad IVA. 

 

Con la presente determinazione si propone di autorizzare l’adesione alla convenzione citata con 

decorrenza dal 1 aprile 2019 ed avente la durata fino al 31 marzo 2020; 



 

 

 

Per detto contratto è stato richiesto il codice CIG derivato 78155961DA con riferimento al codice 

CIG della convenzione stipulata tra Consip spa e Soenergy  lotto 3. Si prende atto che i requisiti per 

la stipula di contratto sono stati verificati direttamente da CONSIP, compresa la tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136.  

 

Con determinazione n. 299 del 14 novembre 2017 è stata disposta l’adesione alla convenzione per 

la fornitura di energia elettrica per tutti i fabbricati utilizzati dall’Opera. 

 

Detta convenzione è scaduta in data 31 dicembre 2018 e, a seguito di verifica dei portali CONSIP e 

APAC è emerso che era in corso di attivazione la convenzione per la fornitura di energia elettrica 

tra APAC Provincia Autonoma di Trento e Dolomiti Energia spa, con decorrenza dal 01/05/2019. 

 

Nonostante sia presente una convenzione CONSIP per la medesima fornitura, si ritiene di non 

aderire a questa, sia perchè i tempi tecnici non consentirebbero di attivarla prima della decorrenza 

della convenzione APAC, stipulata dalla Provincia Autonoma di Trento con Dolomiti Energia spa, 

sia per ottemperare a quanto disposto dall’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 

luglio 1990, n. 23, che prevede che in sede di ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorra 

alle forme di approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza 

di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene/servizio 

oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico 

gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni o MEPA . 

 

Considerato che una parte delle utenze dell’Opera sono classificate “usi domestici”, e quindi 

sarebbero per la loro natura esclusi dall’applicazione dei costi di cui alla convenzione, è stata 

avviata da APAC con la società titolare della convenzione una trattativa, su sollecitazione di Opera 

Universitaria e di altri  Enti pubblici provinciali che detengono analoga tipologia di utenza, per 

addivenire ad una integrazione della convenzione in parola. 

 

Detta convenzione prevede la fornitura dell’energia elettrica “altri usi” a favore degli enti pubblici 

provinciali, per un periodo massimo di 18 mensilità. Considerata la decorrenza dal 1 maggio 2019, 

la scadenza è determinata al 31 ottobre 2020. 

 

Con la presente determinazione si propone di autorizzare l’adesione alla convenzione per la 

fornitura dell’energia elettrica con decorrenza dal 1 maggio 2019 ed avente la durata fino al 

31ottobre 2020, per tutte le utenze attive di Opera Universitaria, stimando i costi in base ai dati 

storici, rettificati togliendo quelli di utenze che non sono o non saranno più utilizzate. 

 

Per detto contratto è stato richiesto il codice CIG derivato 785156760E con riferimento al codice 

CIG della convenzione stipulata tra APAC e Dolomiti energia spa. Si prende atto che i requisiti per 

la stipula di contratto sono stati verificati direttamente da APAC, compresa la tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136.  

 

I costi per la fornitura in parola sono stimati come descritto in € 450.000,00.= oltre ad IVA. 

 

 

Tutto ciò premesso, 



 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’adesione alla convenzione per la fornitura di energia elettrica stipulata tra 

APAC della Provincia Autonoma di Trento  e Dolomiti Energia spa con sede in via Fersina, 

23 -  38123 TRENTO (TN) cod. fisc. e part. IVA 01812630224 tramite emissione di 

ordinativo utilizzando il sistema internet MEPAT - Mercurio, con decorrenza dal 1 aprile 

2019 e con validità fino al 31 ottobre 2020; 

2. di prendere atto che i costi a carico Opera sono stati stimati in € 549.000,00.= IVA compresa 

per l’intero periodo di validità della convenzione; 

3. di prendere atto che detti costi trovano copertura sulla macrovoce 041005, nei programmi di 

spesa n. 74,75,76 e 77 disposti sui singoli centri di costo, sul budget del corrente esercizio 

con delibera N. 24/2018 del Consiglio di Amministrazione dell’Opera, nonché in quelli che 

saranno disposti sul budget dell’esercizio 2020 sulla macrovoce 041005 con successiva 

delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Opera; 

4. di autorizzare l’adesione alla convenzione per la fornitura di gas naturale metano stipulata 

tra CONSIP S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e Soenergy srl 

con sede in via Vianelli, 1 44011 ARGENTA (FE) tramite emissione di ordinativo 

utilizzando il sistema internet MEPA - CONSIP, con decorrenza dal 1 aprile 2019 e con 

validità fino al 31 marzo 2020; 



 

 

5. di prendere atto che i costi a carico Opera sono stati stimati in € 390.400,00.= IVA compresa 

per l’intero periodo di validità della convenzione; 

6. di prendere atto che detti costi trovano copertura sulla macrovoce 041005, nei programmi di 

spesa n. 74,75,76 e 77 disposti sui singoli centri di costo, sul budget del corrente esercizio 

con delibera N. 24/2018 del Consiglio di Amministrazione dell’Opera, nonché in quelli che 

saranno disposti sul budget dell’esercizio 2020 sulla macrovoce 041005 con successiva 

delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Opera; 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti alla scadenza della fattura 

determinata come da convenzione da parte del fornitore. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 0 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (GV/sm) 

 


